CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ -





Cód. 01.00.10.05 - 1C - P

PARECER DA COMISSÃO 1-CCJ **CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA**

PR Nº 4/2023 – PROJETO DE RESOLUÇÃO		
ASSUNTO:	Altera a Resolução nº 745/2022 e cria a Comissão Permanente de Ciência, Tecnologia, Empreendedorismo e Inovação na Câmara Municipal de Jacareí.	
AUTORIA:	Vereador Dr. Rodrigo Salomon e demais Vereadores.	

Nos termos regimentais, tendo a propositura discriminada em epígrafe sido remetida para avaliação da Comissão Permanente de CONSTITUIÇÃO E JUSTICA 1-CCJ, os integrantes do colegiado se manifestam conforme abaixo:

Vereador	Voto	Assinatura
MARIA AMÉLIA (Presidente)	Manarated	reflier
ROBERTO ABREU (Relator)	favoravel.	soft.
SÔNIA PATAS DA AMIZADE (Membro)	favorável	D
Justificativa:		
Câmara Mu CONCLUSÃO:	inicipal de Jacareí, ¹ de junho de festações acima, a propositura de	

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ -

PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha

SP
Câmara Municipal
de Jacarei

Cod. 01.00.10.05 - 1C - P

PARECER DA COMISSÃO 2-CFO FINANÇAS E ORÇAMENTO

<u>PR N° 4/2023</u> – PROJETO DE RESOLUÇÃO		
ASSUNTO:	Altera a Resolução nº 745/2022 e cria a Comissão Permanente de Ciência, Tecnologia, Empreendedorismo e Inovação na Câmara Municipal de Jacareí.	
AUTORIA:	Vereador Dr. Rodrigo Salomon e demais Vereadores.	

CONCLUSÃO: Encaminhar ao Plenário. () Arquivar.

RELATÓRIO E VOTO:

Nos termos regimentais, tendo a propositura discriminada em epígrafe sido remetida para avaliação da Comissão Permanente de FINANÇAS E ORÇAMENTO – CFO, a Relatora, Vereadora Maria Amélia, se manifesta conforme abaixo:

Justificativa:

O presente parecer tem por objeto o **Projeto de Resolução nº 04 de 2023,** que "altera a Resolução nº 745/2022 e cria a Comissão Permanente de Ciência, Tecnologia, Empreendedorismo e Inovação na Câmara Municipal de Jacareí".

Após receber parecer favorável da Consultoria Jurídica desta Casa, a propositura é apresentada a esta Comissão, conforme previsto no Regimento Interno do Legislativo.

O projeto de criação da Comissão Permanente de Ciência, Tecnologia, Empreendedorismo e Inovação na Câmara de Jacareí é de extrema importância para o desenvolvimento da cidade nos âmbitos econômico, social e tecnológico, podendo colaborar para fomentar a inovação, a pesquisa e o empreendedorismo, buscando soluções nesta área.

A criação da comissão trará um olhar criterioso sobre as políticas públicas relacionadas à ciência, tecnologia e inovação, além de poder acompanhar e fiscalizar as políticas públicas já em execução, garantindo que os recursos e esforços estejam sendo direcionados de maneira eficaz e eficiente.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.VACAREI.SP.LEG.BR



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

PALÁCIO DA LIBERDADE



Cód. 01.00.10.05 · 1C · P

PARECER DA CFO - FLS. 2/2

Assim sendo, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do **Projeto de Resolução nº 04 de 2023.**

Câmara Municipal de Jacareí, 14 de junho de 2023.

Ver. MARIA AMÉLIA Relatora da CFO

RATIFICAÇÃO E VOTO:

Por concordarmos com o relatado, na mesma data, subscrevemos o presente documento, tornando-o **Parecer da Comissão**.

Ver. PAULINHO DO ESPORTE

Presidente da CFO

Ver. ROGÉRIÓ TIMÓTEC Membro da CFO